

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Table with 4 columns: W miasto, W prowincję, W zagranicę, W obce. Rows show subscription rates for different regions and countries.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; redakcja: „Nowa Reforma” w Krakowie...

Niebezpieczna próba.

Zatarg mocarstw z Turcją zaostrza się. Wbrew ogólnym oczekiwaniom sudań nie ułaski się demontacji floty i nie poddał się woli mocarstw. W nocy doręczony ambasadorom w odpowiedzi na ich ultimatum Porta oświadcza jedynie gotowość do przedłożenia mandatów agentów cywilnych Anstro-Węgier i Rosji w Macedonii na dalsze dwa lata, natomiast odrzuca główne żądania, dotyczące dopuszczenia kontroli finansowej w wilajetach macedońskich, a sprawę przedłużenia kontraktów z europejskimi oficerami i żandarmerji macedońskiej zbywa milczeniem. Fakt, że Turcja takie zajęcia stanowisko w chwili, gdy okręty wojenne mocarstw były już w drodze do Piraenu, wywołał w kręgach politycznych niemałe zdziwienie, a zdziwienie to powiększają jeszcze inne wieści z Konstantynopola. Demoszą one, że sultan wysłał do ciesiwny Dardaneelskiej Huzn'iego paszę z specjalnymi instrukcjami i że rozkazał powiększyć załogi fortów, broniących tej cieśniny. Równocześnie rozesłano specjalne instrukcje do wszystkich władz na archipelagu i w wybrzeżach Azji tureckiej. Z zarządzeń tych wnosić można, że Porta przygotowuje się do stanowczego oporu, że ewentualny zamiar floty mocarstw dotarć aż do Konstantynopola przez cieśninę Dardaneelską zdecydowana jest odeprzeć nawet siłą broni.

Reforma wyborcza w Sejmie.

Wczorajsza dyskusja rozpoczęła się znanym „salto-mortale” konserwatystów, o którym wczoraj otrzymaliśmy telefoniczną wiadomość, a całą jej przebieg był dowodem popochu, który zapanował w tym obozie. Na gwiazdke przywrócił konserwatystom hr. Dzieduszycki V kurję z Wiednia, wobec której ośmielił przywołać, chorążowie i szeregowcy z prawicy. Jeżeli wczorajsza poranna mowa hr. Stadnickiego nastrojona była, jak to zaznaczyliśmy, na ton minorowy, to wieczorne przemówienie p. Milewskiego, który pierwszy wstąpił na trybunę, było zbiorem teoretycznych komuniów na temat o rewolucji i ewolucji, tudzież garścią niejasnych wskazówek praktycznych. Oto kilka tych wskazówek na próbę: „Nie tylko pieć i wiek — mówił p. Milewski — winny być warunkami, od których zależy jest prawo wyborcze. Tak np. alfabetyzm powinien być granicą, poza którą prawo wyborcze sięgać nie powinno”. Albo druga próbka: „Co się tyjezy zasady równości, załęczona powinna od tego, co nazwamy trzeba „możnością polityczną”, podobnie jak w skarbowości podatek nie może być mechanicznie równy, lecz powinien zależeć od możliwości podatkowej. — Otóż na tę możliwość polityczną wpływać powinien przede wszystkim charakter, ale to jest rzeczka, która nie da się ująć w paragrafy. — Dotychczas za takie kryteria możliwości politycznej uważają ustawodawstwa pewien cenzus posiadania. Jednakowoż ważnym jest tu wzgląd na naukę i zastępcę społeczną. Niesłusznym byłoby naprzekład, jak jakiś wójt, który przeżył cały szereg lat skutecznie pracował dla dobra gminy, miał tylko takie samo prawo wyborcze, jak pierwszy lepszy parobek gminny”. Mowę tę rozpaczaliwie oklaskiwali konserwatyści, przerwała ją atoli mniej więcej w połowie galerya, która na zapewnienie p. Milewskiego, że nie broni przywilejów, zaczęła wołać: „To podła kłamstwo! Precz z przywilejem waszym! Hańba wam!” Równocześnie poopyły się na salę czerwone kartki z napisem: „Precz z przywilejem, niech tyje powszechne, równe tajne prawo głosowania!” Galerya demonstrowała dalej, skutkiem czego marszałek, wezwawszy trzykrotnie galeryę, ażeby się uciszyła, przerwał posiedzenie. Z galeryi padły jeszcze okrzyki: „Handlarze wódek! Targowicel Zamoyscy w Królestwie już się oświadczała za powszechnem głosowaniem!” Opróżniony galeryę, marszałek otworzył ponownie posiedzenia, a po kwadransie wydał polecenie, ażeby galerye otwarto dla publiczności, która je szczerlnie spełniła. Podczas przerwy w posiedzeniu przed gmachem sejmowym urządzili demonstrację robotnicy. Demonstranci rozwineli czerwony sztandar. Przemawiali: robotnik Lisiewicz, dr Diamond, Wityk, Hudec i jeszcze raz Wityk i Lisiewicz, który wezwał tłum do rezejsja się i do jak najliczniejzego zgrupowania się w najbliższy wtorek w ratusza na zgrupowanie. — Podczas demonstracji śpiewano pieśni robotnicze i wznoszono okrzyki na rzecz powszechnego głosowania. Wórd takiej atmosfery, przesyconej jakby elektrycznością o wysokim napięciu, zabrał głos pos. Rotter zaraz po przemowie p. Milewskiego. Pos. Rotter przypomniał konserwatystom,

że w r. 1897 po raz pierwszy wyszedł z ław demokratycznych wniosek o reformę wyborczą, poparty wymownymi słowami ś. p. Romanowicza. Mowca jest przekonany, że gdyby wówczas Sejm poszedł był za myślą tego wniosku i wysłuchał wywodów wspomnianego posła, to scen, których dzisiaj był Sejm widownią, nie byłoby wcale. „Stoimy obecnie — mówił p. Rotter — wobec rezolucyj komisji administracyjnej w sprawie reformy wyborczej, która to rezolucja ma być odpowiedzią na trzy wnioski z łona tej Izby, w tej sprawie uczynione, t. j. pos. Stapińskiego, pos. Oleśnickiego i klubu demokratycznego. Treść owej rezolucyj komisji administracyjnej w porównaniu z treścią tych wniosków jest niesłychanie niska. Nie potrzeba należeć do czynników wywrotu, aby zaznaczyć, że wnioski referenta komisji administracyjnej zadowolenie nie mogą nikogo z tych, którzy się rozszerzenia praw wyborczych domagają”. P. Rotter zaznaczył, że przemawiać będzie dalej we własnym imieniu, nie z upoważnienia klubu. O wniosku komisji administracyjnej mni te dy jeszcze zaznaczył, że uważa go wprost za prowokację tych warstw, które żądają rozszerzenia prawa wyborczego, komisja bowiem przechodziła po prostu do porządku dziennego nad wszystkimi wspomnianymi wnioskami. Wniosek komisji jest tak wadliwym i złym, że niebezpieczeństwem jest, aby na jego podstawie Wydział krajowy wypracował umiał reformę wyborczą. „W obecnej chwili wszyscy widzą, że jeżeli nie dzisiaj, to za rok z innymi wnioskami będzie się musiało wystąpić, w przeciwnym razie rzeczy, idąc torem swego naturalnego rozwoju, mogłyby doprowadzić do innych większych wydarzeń. P. Milewski powiedział tutaj, że należy mówić, co sumienie każe. Ja do tego się zastanawiam, mimo że będę w rażającej sprzeczności z Wysoką Izba i chociaż na wywody tak uczonne i tak głębokie, jakimi posługiwali się poprzedni mowca, mnie nie będzie stać”. Podniósłszy w dalszym ciągu swej mowy, że warstwy niższe są najbardziej obciążone podatkami pośrednimi, że więc mają podatkowy cenzus wyborczy, mowca oświadczył, że duszna atmosfera Sejmu galicyjskiego ożywia reprezentanci szerszych warstw, wobec których mowca nie żywi żadnej obawy. Nie obniża on powagi Sejmu i nie zdoła się na to, co czyniły w Radzie państwa profesor uniwersytetu niemieckiego w Pradze, dr Pfersche, który groził przeciwnikom swoim nozem. „Szerokie warstwy stoją na gruncie narodowym, czego dowodem zajęcia w państwie ościeniem, a gdyby nawet tak nie było, należy właśnie dlatego dopnieć się do Sejmu, aby na nie korzystny wpływ wywierali. Co do siebie, przytacza mowca, że gdy wchodził do Rady miasta Krakowa, mówiono: „Strach, co to będzie”. Później jeden z jego niezających znajomych w Radzie miasta Krakowa nazwał go bardzo dzielnym, poważnym pracownikiem, co zaświadcza i koledy, radni krakowscy, w Sejmie zasiadający. Także obecność p. Daszyńskiego okazała się pożądaną w Radzie. Gdyby tu zasiadał p. Daszyński i jemu podobni, korzyści byłyby większe, aniżeli szkody. — Przytoczone tu motywy odnośny się także do V kurji, wyszydzanej, niestety, przez samych socjalistów. Ale gdyby tegoż z nich kto zapytał, czy chce utrzymania jej, czy zniesienia, to z pewnością ani jedenby nie powiedział, że jej nie chce”. Poddawszy surowej krytyce obecną ordynację wyborczą, oświadczył mowca, że z projektem reformy wyborczej klubu demokratycznego nie zgadza się w jednym punkcie, a mianowicie uważa pośrednie głosowanie za niesprawiedliwe. Polemizując z przeciwnikami powszechnego głosowania, zakończył p. Rotter mowę swą słowami:

„Hr. Stadnicki twierdził, że z poważnie myślących i kraj młujących ludzi nikt sobie nie życzy powszechnego głosowania. Uważam siebie za równie poważnego i kraj młującego obywatela, jak p. Stadnicki, a mimo to innego jestem zdania. Spokojna powaga w Sejmie galicyjskim nie jest wyrazem usposobienia i właściwego stanu kraju. Reforma wyborcza byłaby tym ożywczym prądem, na którym jednostki wprawdzie mogłyby stracić, ale całość kraju zyskałaby. „Sądę, że w szczęściu wszystkich są i powinny być wszystkich cele”. Po przemowie p. Rottera, przyjętej łucznymi, a szczeremi oklaskami, przemawiał p. Piniński w obronie rezolucyj komisji, a następnie p. Stapiński w obronie powszechnego prawa wyborczego. Wczorajsze posiedzenie ukończyło się o godzinie pół do 2 po północy. Jak gdyby dla zupełnego pogromu konserwatystów, Rada miasta Lwowa uchwaliła wczoraj następującą rezolucję, przedłożoną przez radcę miasta, redaktora Laskownickiego: „W chwili dla narodu naszego przełomowej, reprezentacja stoł. król. miasta Lwowa uważa za swój obowiązek patriotyczny i obywatelski zwrócić się do Wysokiego Sejmu krajowego z gorącym przedstawieniem i prośbą o przeprowadzenie reformy wyborczej, opartej na szerokiach podstawach równouprawnienia obywatelskiego i dopuszczającej wszystkie upośledzone dotąd warstwy do udziału w ustawodawstwie krajowym. Rada stoł. król. miasta Lwowa nie waha się stwierdzić, że w obecnej chwili przysięga tej sprawie pierwszorzędną doniosłość, nietylko krajową, ale narodową”.

List Sienkiewicza.

Numer „Basi” z dnia 21 b. m. w znacznej części poświęcony jest sprawom Królestwa, znajduje się w nim bowiem naprzód artykuł redakcyjny p. t. „Kwestya polska w nowej fazie”, następnie list Sienkiewicza, a wreszcie deklaracja delegacji polskiej w Petersburgu, podana w całości, a nie w streszczeniu, jakie znamy z telegramów i pism warszawskich. Artykuł redakcyjny „Basi” zaznacza, iż niepożądane oskarżenie społeczeństwa polskiego przez znany komunikat i ogłoszenie w Królestwie stanu wojennego wydały rezultaty wprost przeciwnie zamiarom rządu. Prasa rosyjska i szerokie koła społeczeństwa rosyjskiego wyraziły wyrażnie niezadowolenie z postępowania rządu, — ze strony zaś Polaków wystąpił obywateliwiec, wspaniały, historyczny, a mianowicie jednogłośnie stwierdzenie wspólności polskich dążeń z rosyjskim ruchem wolnościowym i odparcie wszelkich podejrzeń i zarzutów skierowanych ku społeczeństwu polskiemu. Następnie „Basi” ostro rozbił drugi, ów łagodniejszy komunikat rządowy i występuje przeciw oburżającemu terrorowi Skafona, który równie jak pierwszy komunikat jest prowokacją ze strony tych żywiołów, którym widocznie byłoby na rękę powstanie roku 1863. List Sienkiewicza brzmi w całości: „Wprowadzono u nas stan wojenny w całym Królestwie Polskiem i reakcja występuje coraz silniej. „Nie będę w chwili obecnej wdawał się w krytykę tych rozporządzeń, pragnę tylko zwrócić się do opinii rosyjskiego społeczeństwa i kilku słowy odpowiedzieć na komunikat rządowy, poprzedzający wprowadzenie stanu wojennego. „W komunikacie tym było powiedziane, że cały Przywiślański (!) kraj znajduje się w stanie rewolucyjny. „Zapytuje się: kogo chcą oszukać i czy te słowa są wynikiem złej woli, czy też zupełnej nieznajomości naszego kraju i panujących w nim w obecnej chwili stosunków.

„Nie będę mówił o wypadkach w Finlandy w Odesie lub Kijowie, ani w Tomsku lub na Kaukazie, ani o mordowaniu młodzieży, ani o żydowskich pogromach, lub o strejkach rosyjskich, których następstwem są strejki w Królestwie Polskiem, — ponieważ wiem, że porównanie naszego położenia z naszym jakoby stannem rewolucyjnym może sobie zrobić każdy rozumny Rosyjanin. „Zamiast tego, przypuszczając, że prawda jeszcze niejednemu potrzebna — a zwłaszcza narodowi rosyjskiemu, — ja, jako człowiek lepiej znający swój kraj, niż wszyscy wzięci razem czynownicy, stwierdzam z absolutnem przekonaniem co następuje: 1) Zapewne w całej Europie niema w obecnej chwili kraju, mniej, niż my, pragnącego zbrojnego powstania. My zbyt dobrze pojmujemy komu by ono było na rękę. 2) Zewnętrzne rozruchy, które się pojawiły u nas pod bezpośrednim wpływem naprężonych w całym państwie stosunków, posiadają przede wszystkim charakter społeczny a nie polityczny, — podtrzymują się zaś niezaczemni swą liczbą, lecz silnie zorganizowanymi partjami rewolucyjnymi, składającymi się w większej części z cudzych żywiołów, nieprzyjaznych naszym interesom narodowym. 3) Jeżeli te dążności nie spotykają się z silniejszym odparciem ze strony naszego narodu, to dzieje się to jedynie wskutek tego, że nam w przeciągu lat czterech nie pozwolono się zorganizować. 4) Ogromna patriotyczna większość narodu przyjmuje, co prawda, gorący udział w ruchu wolnościowym całej Rosji, ale chce ona uzyskać prawa narodowe i należąca autonomię wyłącznie na drodze pokojowych usiłowań w związku z narodem rosyjskim. 5) Biurokracja namyślnie udaje, iż nie widzi tej zasadniczej różnicy między większością polskiego narodu a żywiołami rewolucyjnymi. Czyni to ona w swoim własnym interesie. 6) Ani jedno, podkreślam, ani jedno nasze stronnictwo nie postawiło w swoim programie zamiaru oderwania się od narodu rosyjskiego. 7) Wszystkie w innym duchu relacje, stąd wysyłane, są tendencyjnym kłamstwem. Henryk Sienkiewicz.

Z pism rosyjskich.

Wydawca i redaktor „Nowoje Wremia” robi dobrą minę, ale jest wściekły. „Dziś (20 b. m.) — pisze on — o godzinie 3 po południu obudził mnie słońce i powiedział, że moja drukarnia zawiadnęła rewolucjonistami i wydrukował w niej w 30 tysiącach egzemplarzy 7-my numer oficjalnego organu rządu proletaryusowskiego, poczem, zabrawszy cały nakład, oddał mi się. Kłedy to usłyszałem, zawołałem: suchy! (mołodey). Niedarmo ich chwaliłem w poprzednim telefonie za energję i stawiałem ich na przykład rządowi hr. Wittego”. Sarkazm ten pokrywa irytację — to też zaraz idą aż trzy wielkie artykuły, tyjące się tego „żartu”, jaki rewolucjonistami urządzili p. Suworinowi. Rzeczywiście był to żart bardzo oryginalny i wykonany po mistrzowsku. Dnia 19 b. m. drukarnia stała, ponieważ strejk nie dozwolił wychodzić dziennikom. O godzinie 6 wieczorem przybyło do niej trzech młodych ludzi. Zastali trzech robotników przy stacji elektrycznej, dwóch stróżów i diestietnika. Przepadkiem znajdował się też zarządca drukarni, Bogdanow, poprosili go więc, aby udał się z nimi do kantoru. Tam kasali mu oddali świadków, a gdy tego uczynić nie chcieli, pogrośli rewolwerami. Następnie oświadczyli, że rada robotników poleciła im użyć drukarni Suworina do wydania 7-go numeru swego pisma. Zarządca odmówił, że nie może, że nie może, to pozwolili, bo nie jest właścicielem drukarni. Kasali mu więc wstać telefonicznie Suworina, aby przyszedł natychmiast

Stanisław Graybner.

W cudzej skórze.

POWIEŚĆ. (Ciąg dalszy.) Bankier zawał się. Ktoś, za nim stojący, rządził mu na ucho: — Puść talję. — On jednak pociągnął kabalę raz i drugi, i rozdał grę. A gdy już dokupili obydwa, rzekł nieostremym głosem: — „En carte!” Proponuję połowę. Ale potężny poniter śmiechnął się znova: — „Tout, on rien”. Krótka pauza namysłu, wreszcie bankier dał nowe karty i odkrył ósemkę. A książę z flegmą zajął do swojej i — wspanawszy ją w stos zgranych — odliczał fiški. — „S'il vous plait”. Gdyby podawał komus ogień do cygara, czyniłby to z takim samym spokojem i swobodą. — On zawsze tak — szepnął Zygmuntoowi Karliński. Z kolei talia przypadała księciu. — Co kto bije, panowie? Gracie, przy pierwszej karcie powdągławi zazwyczaj, w tym razie okazali się wyjątkowo rzykowni. Galicyjskiego magnata przesłać walo bezustannie, bajeczne niepowodzenie. Więc nie tracili sposobności warszawscy paukowie i kuli

gorące żelazo — niemilosiernie. I teraz, nieomal wszyscy, obstawili go znacznymi kwotami. Rzucano fiški ze skwapliwością... ptaków mięsożernych. — Ja pięćset. — Dla mnie dwieście. — Proszę trzysta. I tak dookoła. Razem, stanowiło to sumę poważną. Ale książę Paweł nawet nie spojrzął na stawki. — Nikt więcej? — I wzrokiem zatoczył po graczach. — Jeżeli można? — odezwał się za plecami Karliński, właściwie nie należący do partji. — Mals oni, ponrquoi pas? W tej chwili Zygmunnt wsunął Karlińskiemu pieniądze do ręki. — I za mnie pięćset — rzekł zcichą. Na stole przybyło półtora tysiąca. Bankier położył kartę na lewo i nie zdążył jeszcze swojej obejrzeć, kiedy przeciwnik odwrócił — dziewiątkę. I stało się jaśnie w oczach poniterów, a książę znova ujemnie rozplacał przegrana, poczem najspokojniej wrócił do rozpoczętej z sąsiadem rozmowy — o rasach koni. Talia poszła z rąk do rąk, koleją. Karliński, śnać już zbadawszy obroty, wstąpił w szranki walczących, zajmując miejsce tuż przy księciu Pawle. Kamieniecki pochylił mu się do ucha. — Chcesz do moty? Ten nsta dtonia zaslonil. — Z czem?

— Mam parę tysięcy. — Metyka na słońce. Daj pokój. Uwaga była słusna. Z takimi siłami nie puszczaj się w tem gronie w zapasy. A Karliński jest dobrym kolegą, lepszym jeszcze rybakim, nie lubi plótki w niewodzie. Zrozumiał to Zygmunnt i chociaż z żalem, odstąpił od stołu. Do partji nie siadzie, a przez ramię grających dostawiał nie przystoi solidnem graczowi. Tem mniej byłoby doręcznem emocjonować się — cudzą emocją. Przytem bilans ostatniego dnia, wszystko zważywszy, przedstawiał mu się bardzo dodatnio. — Qui trop embrasse, mal étreint. — Z tą sentencyją na ustach Kamieniecki wymknął się z klubu i siadłszy w doróżkę, popieszył na pościąg. — Niech się dzieje wola Boża! — mówiła do siebie Szczerbina, po dwukrotnem przeczytaniu listu Władysława. Bo też to zwykła ucieczka tej bezgranicznie w potęgę Boskiej woli wierzącej kobiety, ucieczka od wszelkich życiowych zawiązań i tuż za niemi idących utrapień. A tych nie szczędzi jej chwila obecna. Tak niedawno modliła się o życie Zygmunta, i modlom jej stało się zadość. A potem Władysław nadszpedzowanie przejeźdnal mu stryja. — On sam, Zygmunnt, ani nie wątpił, że wstąpił już na drogę rozwagi. Wszak wszystko za tem wraźnie przemawia. Więc zdawałoby się, że wolno jej narzecznie zawołać: spełnione moje życzenia gorące!

A tu, niestety, inaczej zapatruje się na te rzeczy Władysław. A pani Szczerbina jest niewiastą dawnego pokroju. Ona nie zwykła spraw doniosłej wagi rozstrzygać na własną odpowiedzialność. Idąc śladem swoich prababek, mniema, że raczej sercem, niż rozumem, godzi się kobiecie porać z mężczyzną. Jej syn, to człowiek rozumny, jak wyroczni wierzyć mu można. I ten człowiek rozumny pisze: „Gmach może runąć — a walać się gruzy nie będą oszczędzać ofiar, a pierwsza zginie Maryla”. Dreszcz trwoży biedną matkę przechodzi, gdy odczytuje i wazy te słowa złowrogie. Nie, ona losu jedynaczki na swoją odpowiedzialność nie weźmie! Co począć? Jak na złość, młodzi całymi dniami przebywają z sobą, Maryla ufa mu ślepo. — Dobrze, że pojechał, niechby jak najdłużaj nie wracał — myśli teraz Szczerbina, ale list Władzia między kartki książki do nabożeństwa ukrywa. — Cokolwiek się stanie, po cóż dziś trapić dziewczynę? Władzio zapowiada, że wkrótce przyjedzie. Kto wie, gdy przyrży się z bliska wszystkiemu, gdy zbada Zygmunta, kto wie, jaki obrót sprawa wzięć może? — I znova w konkluzji powtarza: Dziej się wola Boża!

Bo zresztą Maryla o nic nie podejrzewa Zygmunta. Pojechał, ale duszę i serce, i całą nadzieję przyszłości, to wszystko tu przy niej zostawił. Mógłby się nie spieszyć? I galzie bzu rozgarnia, a wzrok ku stacy wytycza. — Idzie! — Zabito jej serce. — Marylo! — wola matka z sąsiedniego pokoju — wyjrzyj-no, zdaje mi się, że Władzio przyjechał. Ona także wyglądała — syna. I nie omyliła się. W istocie, Władysław zbliżył się do dworku. Matka i siostra wybiegły na jego spotkanie. Witali się serdecznie. — To prawdziwa niespodzianka — mówiła Szczerbina. — Przecież ja pisałem, że lada dzień przyjadę. — Pisałeś? Nie otrzymaliśmy listu — rzeka zdziwiona Maryla. — Lepiej, że sam już jesteś — wróciła matka. — A Zygmunnt? — zapytał Władysław. — Wczoraj do Warszawy pojechał. — Ale wróci lada chwila — Maryla żywo dodała. — Chciałbym zobaczyć się z nim jaknajprędzej, przywożę mu od stryja pieniądze. — Co mówisz! — I siostra rzuciła się brata na rękę. (C. d. n.)

w ważnej sprawie. Sworin odpowiedział, że jest chory, ale prawił swego pełnomocnika, Goldsteina. Goldstein, idąc do drukarni, zauważył, że cały cenny sułec (lampy gazowe nie świeciły się) napelniony był ludźmi; myślał, że to robotnicy, którzy przyszłi dowiedzieć się, kiedy mają stanąć do pracy. Ponieważ Goldstein nie chciał przytać do oddalenia drukarni, oświadczone mu, że bez jego pozwolenia rozpoznać się składanie i druk pisma robotniczego. Otworzone go strąca wraz z Bogdanowem, ponieważ nie chciał dać słowa, że samicyz na tem, co się dzieje. Przybył zecery, współpracownicy, m. trampaż, korektor, maszyniści i numer o godzinie 6 1/2, rano wzięty był na rotacyjną maszynę. O godzinie 11 przed południem skończono robotę i zjawili się zaras żorżki, ktoromi cały zakład rozwieszono po mieście.

Ala „Nowoje Wremia“ może się pocieszyć. Następną numerem kowale socjalistycznych „Wiedomości“ wyszedł z drukarni rządowego pisma „Pravditelstwenyj Wiestnik“.

— Słynny ojciec Joan Kronsztadzki, mnich, którego, jak postanica Bożego wielebni clemny Ind rosyjski, a ktorému i car nieraz bił pokłony, ów wielebni, kaznodzieja, cudotwórca, mąż bez trowgi — uciekł haniebnie z Kronsztadu podczas buntu i pogromu. Szadzone, że skorzysta z swej popularności wśród marynarzy i zdoła przywieść ich do upamiętania; wszakże marynarze (tłumem chodzili na jego kaszula, wszak on ich błogosławił, kiedy wyjeżdżali na daleki Wschód, wszak rozdawał prses niiego krzyżyki i obraski były przechowywane prses nich jak świętości. To też, kiedy bunt się rozpoczął, protejerer Popow prosit Joana, aby ucząsdił publiczne modły i procesye. Apostoł zgodził się na propozycję i pojechał do wiceadmirała Nikonowa z żądaniem, aby zgromadził marynarzy. Admirał Nikonow pokazał mu w odpowiedzi dwie figi: mówiąc: „oto waszcy moi marynarze“. Kiedy od komendanta twierdzy, Bielajewa, otrzymał podobną odpowiedź, apostoł postanowił i tak nabożeństwo, prosit, aby je przygotowane, a on tymczasem pojdisie „skupić ducha“ przed wygłoszeniem kazania. O nadszuchonej porze całe duchowieństwo zebrało się w soborze. Dawonimo 10 minut, dzwoniono 20, a ojca Joana nie było: uciekł do Petersburga, nie zawiadomiwszy o tem protejerera. Podobno „skupiał ducha“ w Petersburgu w handlu winnym Krywostyja. Do Kronsztada powrócił, kiedy wszystkie sułecy uciechło. Włec też dzienniki rosyjskie i gazetki i drwinami mówią, że w ciężkiej chwili porzucił on miasto, które go uczyniło tak sławnym i ktorému sawdzięca imię „kronsztadzkiego“.

— W Moskwie zmarł generał Szanlawski, Polak, który ofiarował niedawno pół miliona rubli na założenie uniwersytetu ludowego... w Moskwie. Czy może i ten polski „patryota“ dążył do oderwania się od Rosyi?

jesto słowa ludu w ym. — I taki teatr samlerza prowadził w Krakowie p. Frączkowski, utalentowany artysta dramatyczny, który wniósł prośbę do władzy politycznej o danie mu wakującej po Towarzystwie oświaty ludowej koncepsji na prowadzenie teatru ludowego. Teatr ludowy samlerza ulokować p. Frączkowski nie w dotychczasowym budynku przy ulicy Krowoderskiej, lecz w ujeżdżalni p. Targoskiego przy ulicy Rajskiej, gdzie najdroższe miejsce ma kosztować koronę, najtansze zaś 20 halery. Projekt ten uważamy za bardzo dobry — sama zaś osoba nowego kierownika teatru ludowego, znanego z działalności swojej na scenie teatru miejskiego, oraz z organizowania przedstawień na prowincyi, daje nam gwarancję, że zarówno trupa prses niiego złożona, jak i repertuar będą stały na wysokości zadania. Sądzimy zatem, że władze, od ktorých to zależy, nie będą czyniły trudności nowemu przedsięwzięciu i żądając koncepsję p. Frączkowskiemu jak najrychlej udeleży.

Wiec urzędniczy. Przepominamy, że w niedzielę, dnia 26 b. m., odbędzie się o godzinie 5 po południu w sali Rady miasta wiec urzędniczy. Porządek dzienny obejmuje: 1) Sprawozdanie z dotychczasowej działalności. 2) Sprawa konwersyi długów. 3) Sprawa tanich mieszań. 4) Dodatek aktywalny.

Drugie połączenie telefoniczne Krakowa z Łwowem. Czytamy w „Gazecie Lwowskiej“: Rekrutowem z 14 października b. r. zarządził ministerstwo handlu dopięcie drugiego międzymiastowego przewodu telefonicznego między Krakowem i Łwowem. Roboty przygotowawcze już rozpoczęto.

Z Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych. Posiedzenie Kola Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych w Krakowie odbędzie się w sobotę, dnia 25 b. m. w Collegium novum. Porządek dzienny: 1. Wybór komisyi-matki. 2. Szkoła angielska nowego typu czy szkola przyszłości Ellen Key? ref. p. Julia Benoit-Dobrowolska. 3. Wniosek i interpelacje. — Początek o godzinie 6 wieczorem.

W sprawie węglowej. — Właściciele drobnych składów węgla proszą nas o zaznaczenie, że niektórzy z nich podwyższyli ceny węgla z tego powodu, ponieważ w składach burtowych, z ktorých oni pobierają węgiel, cena jego poszła w górę. Dotąd atoli nie podwyższyli cen węgla członkowie stowarzyszenia drobnych węglarzy „Solidarność“, chociaż mają znaczne trudności do przewyżczenia, chcąc zaopatryć składy swoje w węgiel. Delegaci „Solidarność“, chcąc sobie zapewnić źródło dowozu, udali się do zarządu kopali hr. A. Potockiego, otrzymali jednakże odpowiedź, że zarząd może im dostarczyć codziennie tylko jednego wagonu węgla. Co oczywiście wcale nie wystarcza. Mimo to, jak wspomnieliśmy, węglarze, należący do „Solidarność“, pozostali dotąd przy dawnych cenach.

Jak nam donoszą z dobrego źródła, we wtorek jeden z rozwolecieli węgla ze składu miejskiego sprzedawał na ulicy Szlak centuar po 1 koronie, przyczem dla wprowadzenia w błąd publiczności tabliczkę z napisem ukrył.

Strejk masowy. Jak się dowiadujemy z „Naprzodu“, w szeregu gromadzeń zawodowych odbywanych celem uchwał strejkowych na dzień 28 b. m., postanowili wystrzymać się od pracy piekarskiej, robotnicy metalowi i kalfarze. Onegdaj o godzinie 1 w nocy odbyło się zgromadzenie dorozkarszy krakowskich, na ktorém po przemówieniach pp. Żelazskiego i Pellera uchwalili dorozkarsze strejkować w dniu 28 b. m. Ani jedna dorozka w dniu tym nie ukazała się na mieście.

Co do handlu wszelkich kategorii, to kongregacja kupiecka na ostatnim swem posiedzeniu uchwalila zostawić swobodę swym członkom w zamknięciu sklepów. O ile słychać, prowadzona jest energiczna akcyja w celu wciągnięcia do strejku służby miejskiej, akcyjowej, gazowej, tramwajowej, wodociągowej i t. p. Targi się mają nie odbyć, gdyż mieszkańcy wiejskie, przynoszące nabiał do miasta, objasniali tznaj swoich odbiorców, że wójtowie po wsiach otrzymali socyalistyczne wezwania, aby dnia 28 b. m. nie poszczali mleczarek do Krakowa.

Nie wiadomo jeszcze, czy w strejku weźmie udział służba kolejowa. Zdaje się jednak, że na kolejach strejk objmie tylko warzaty kolejowe, chociaż robotnicy we Lwowie, Krakowie i Stanisławowie pragną rozciągnąć go także na ruch osobowy. Zaczyna się sprawa strejka jest depresja „Naprzodu“, że dyrekcya kolei w Stanisławowie otrzymała od komendy karty mobilizacyjne dla wszystkich kolejarzy.

Powrót ze „Saksów“. Od kilku dni przez Kraków i Płaszów od Oświęcimia przejeżdżają tłumy robotników rolnych z powrotem z Niemiec, gdzie odawali się na roboty. Dziennie powraca ten parusset, niektórzy z małym zarobkiem i żaląc się na wyszak niemieckich przedsiębiorców, inni z oszczędniejszą większą kwotą pieniędzy. Równocześnie na dworcach i w wagonach ujwija się różnorożna służba-kieszonkowych, która, okradając biednych wychodzących, wielu z robotników dopiero w mieście, gdzie chcieli się przemocować, lub poczynić jakie zakupy, spostrzegają się, że ukradziono im nietyko woreczek z pieniędżami, ale i kieszonkę, w której był woreczek, zostawa wycięta. Policya śledzi tych niebezpiecznych kolejowych rzekawców.

Zamordowanie dziewczynki. Jako podejrzanego o zamordowanie 9-letniej Maryi Kolaszowej w Podgórze, aresztowano niejakiego Eugeniusza Wrocławskiego, którego obciążają poszuki, że wabił do siebie różne młode dziewczynki i czystował je cutierkami.

Młody ten człowiek miał już, jak się dowiadujemy, sprawy sądowe o wykroczenia i występi na tle erotycznym. Po śledztwie politycznym, które prowadził ekspozytura policyi w Podgórze, Wrocławski oddawiony był do sądu karnego w celu dalszych dochodzeń.

Z Podgórze. Wiecór listopadowy urzędza „Sokół“ w Podgórze w dniu 26 b. m. w niedzielę z następującym programem: a) słowo wstępne, b) chor „Sokół“, c) skrzypce solo odegra p. Kubiński z Krakowa, d) deklamacya, e) chór „Sokół“. Następnie odegranym zostanie 1-aktyowy dramat Urnaosk „Nad poddaszem“. Przystąpią do orkiestry p. Czyżowski. Początek wiecorku o godzinie 7. Próby w pełnym toku, a wydział dokłada wszelkich starań, aby urozeczyść ta wypadła jak najwspanialej.

Z Chranowa piszą nam: Tombola, którą cęcej Towarzystwo „Ochronki“ dla małych dzieci urzędza dnia 3 grudnia br. na desób budowy własnego domu, świetnie się zapowada. Program nader urozmaicony, cena wstępu i losu niska, bufet w własnym zarządzie, zaopatrzony w dobrej jakości potrawy i napoje, a co najważniejsze, fany niedostają przez prywatne osoby i pierwszorzędne firmy krajowe, są wspaniale. Wszystkie zatem szczegóły przybycia na tombolę. Spodziewamy, a cęcej już zapowiedziany, jest liczny zjazd gości miejscowych z okolicy i Krakowa. Skrzętny zarząd Towarzystwa nie szczędzi trudu i zabiegów, aby gościom zapewnić miłą rozrywkę.

Krwawe wesela. Piszą nam z Niegowici: Korowód weselny, jadący do kościoła w Niegowici, natknął pod samym kościołem żyda, który otrępywał z deszczu otwarty parasol. Kon, zaprzędy do pierwszego wozu, spłoszył się, zatrzymał zaś prses pierwszego drozbie, stanął dęba z taką silną, że prses wierzch wozu, prses gości weselnych na tył wozu prseleciał. Żyd, który ma zgulecioną kłatkę pleców, umarł w strasznych mękach, goście weselni niekniekli, oprócz pierwszego drozby. Tego spotkało nietychane kalectwo. Kopyto końskie wyrwało mu sam środek języka, tak, że reszta języka ma kształt widel. Chory leczy się w Bochni.

W Krońle w niedzielę 26 b. m. o godz. 4 po południu odbędzie się w sali „Sokół“ odczyt p. Wł. Antoniewicza o „dalejach i wyglądzie dawnego Kronska“.

Z Bielska piszą nam: W fabryce Jesophy'ego w Bielsku zdarzył się wczoraj straszny wypadek. Zjąty tam 30-letni ślusarz Franciszek Szydowski z Bielska spadł przez otwarte drzwi do windy z wysokości drugiego piętra i zabił się na miejscu.

Z Bielska piszą nam: Cieladnik kominiarski Władysław Barca strzeił w niedzielę wieczór do służącej, wychodzącej z domu dra Kwiecińskiego. Po dokonaniu czynie ucieki, ale go wkrótce po tem aresztowano.

Z Cieszyzna piszą nam: Posiedzenie zarządu Macierzy szkolnej dla Ks. Cieszyńskiego odbyło się 18 b. m. w sali stowarzyszeń w Domu narodowym w Cieszyźnie. Przejęto tekst sprawozdania z czynności towarzystwa za czas od 16 września 1904 do 15 września 1905 (rok administracyjny „Macierzy“), które zarząd ogłosi w najbliższym czasie. Oznaczone termin dorocznego walnego zgromadzenia członków na 13 stycznia 1906, oraz dokonano losowania członków zarządu, tak, że walne zgromadzenie będzie musiało wybrać czterech członków zarządu i trzech zastępców. Misnowo delegatem Macierzy p. Władysław Rothera, profesora uniwersytetu w Odesie. Przystądo wiadomości prace około rozbudzenia ruchu składkowego na rzecz Macierzy na Śląsku. List składkowych roszełano 190, tak, że obecnie w większości gmin polskich na Śląsku są już listy składkowe Macierzy. Wyrażono wiedzność tym osobom, które zgłaszają się same o listy składkowe. Przewodniczący wysłał członków zarządu, aby nie ustalali w pracy jednania Macierzy nowych członków, aby tym sposobem przysporzyć funduszy na cele towarzystwa, zwłaszcza, że zadania Macierzy rosą z dnem każdym.

Zmarli. Józef Zwoliński, adiunkt kolei państwowych, umarł w Krakowie. Józef Lewandowski, doktor medycyny i właściciel dóbr, umarł w Tuczani pod Wadowicami.

Ze świata.

Z Warszawy donosi nasz korespondent: Rygory stanu wojennego zaczynają wprost śmiesznie wyglądać wobec zupełnego normalnego życia i ruchu Warszawy. Cokolwiek jeszcze zgraczy, zacięła się, trze w tym obrocie, to tylko właśnie stanowi wojennemu sawdzięca należy. Do śmiesznych i przykrych zarządzeń dotąd należy nowe, ktorém się ukrewnował p. Skallon. Oto od kilku dni żołnierze patrolujący po ulicach, jak nie mniej policya, otrzymali rozkaz zatrzymywania i rewidowania kobiet, niosących z sobą jakikolwiek paczki. Im prawtem nadziwić się popielita i w jaki sposób to polecenie bywa wykonywane, łatwo zrozumieć.

Tak samo na prowincyi wysiłąją się wszędzie władze, by stan wojenny podtrzymać za wszelką cenę. Bez faktycznego powodu zamknięto n. p. i opłacającego świłzo w Częstochowie fabrykę buty tegoż nazwiska Towarzystwa akcyjnego Handlików. Robotnicy wobec wieści o „szarnych sotniach“ organizowali się, jak wszędzie indziej w samobronę. Nagle zarządzone rewizje tamże, a stwierdziliwszy porducenicy kilka takich strasznych narządzeń niezadowolono pod murami fabryki, zamknięto ją i aresztowano dyrektorów Kopytowskiego, Saryckiego, Gniazdowskiego, Jacoby'ego, Lasockiego Adolfa i Trochimowskiego, jako obwinionych o wyrób zakazanej broni w fabryce, mimo uregnowanego zaprzeczenia ze strony inspektora fabrycznego. A skutek: nowe zamieszanie w chwili właśnie, gdy wszyscy robotnicy mieli przystąpić do pracy, czyli że 3000 ludzi z rodzinami zostało bez chleba. Aresztowania trwają dalej, w Lipnie dotknęto do tamtejszego księdza, Marona. W Warszawie widzi się te konwoje najczęściej nocami.

W szkołach prywatnych polskich ruch i praca. Wszystkie są wprost przepęlonie. Dość powiędzić, że niektóre mają po sześć oddziałów paralelnych. Teatry zaczynają być czynne w niedzielę nadchodząca. Na razie pod tą samą dyrekcją, która, jak donosiliśmy, a co przywróci artystom Jacowski, jest nonnalna i de facto zamknięta. Czeka się tylko na obmyślenie nowej formy zarządu. W cyfrach ubytków służby policyjnej, podanej wam onegdaj, zostały pomijki o tym, że osoba ofiar napadu wyniosła 95, a nie 195, nadto odnoszą się do daty już i do powiatu warszawskiego, a zatem do strażników złomskich i zandarmeryi.

Zmiałat „Gonca“ zaczęło dziś wychodzić nowe pismo „Czytelnia dla wszystkich“, jako tygodnik 3—4 razy mający się pojawiać w tygodniu. „Kurjer Poranny“ wychodził 2 razy dziennie. Jeszcze przed Nowym Rokiem ma zacząć wychodzić nowe pismo również dwa razy p. t. „Dzień“, ktorého wydawcą jest Julian Granowski, dawny właściciel „Gonca“.

Grot. — W niedzielę 19 b. m., na mocy telegraficznego rozporządzenia generalnego gubernatora Skallona, poleciono wyjechać do gubernii wielkiej starostwo rezerwowei rządu gubernialnego w Łemży, p. Franciszkowi Hryniewiecowi, i urzędniczkowi sądu okręgowego p. Romanowi Blichowiemu. P. Blichowski, decyując prses sądu, zwolniono od obowiązków na kilka dni przed otrzymaniem powyższego rozporządzenia. Obaj opuścili Łomżę d. 21 b. m.

General-gubernator Skallon przedstawił się do cytydeli i tu jedynie przyjąłno zgłaszające się doń deputacye, a przyjmując w otoczeniu conajmniej pięćdziesiątciu wypróbowanych w wierności czerkiewów, którzy towarzyszą mu przy każdej wylocace na miasto. Nie pokazują się też nigdzie „popularny“ Jaczewskij. Wogóle wielkorządcy warszawscy tradycyjnie nie odznaczają się odwagą, a działają z zamurów twierdzy.

Rocznica Mickiewicza w Litwie. „Kurjer Litewski“ donosi, że w sobotę nadchodząca, jako w przeddzień 50. rocznicy śmierci Adama Mickiewicza, w kościele ponniewartyckim św. Jana w Wilnie odbędy się egzekwie żałobne i msza procyzta za duszę Włeczka. Egzekwie rozpoczną się o godz. 9 rano, msza zaś o godz. 10. W Głębokiem w sobotę, dnia 25 b. m., w kościele miejscowym odbędzie się uroczysta msza żałobna, aby gościom zapewnić miłą rozrywkę.

wym odbędzie się uroczysta msza żałobna, aby gościom zapewnić miłą rozrywkę.

Nowy proces polityczny. Dziennik Poznański donosi: Pp. Józefowi Kościelskiemu i Bernardowi Chranowskiemu wytoczyła proces prokuratorska gniewalska, jak donoszą dzienniki niemieckie. — Prokuratorska twierdzi, że p. Kościelski wykroczył przeciwko ustawie o stowarzyszeniach, nradzając w swoim parku miłośnikom uroczystość sokolską, w której rzekomo uczestniczyli także Sokół zagranični.

Uposobienie cara. Petersburski korespondent dziennika „Zeit“ na podstawie informacji od osoby, zbliżonej do dworu carskiego, donosi, że car w ostatnich czasach postarzał się, a głównym rysem uposobienia jego stała się bezradność. Donosił nam o tem w krótkości wczorajszy telegram, który dzisiaj uzupełniamy jeszcze niektórymi szczegółami. Obawa się najgorszych rzeczy i niedawno rzekł do generała Meyendorfa, należącego do niewielu osób, ktorým car rfa: „Co się za mną stanie, jest mi obojętne, staraj się pan tylko, ażeby mój Alekcy (następca tronu. Przep. red) wyszedł cało“. Czasem car tak jest smieszony, że trudno go skłonić do jedzenia. Podczas poprzedniego strejku, kiedy z powodu braku mięsa żołnierze wogóle nie dostawali, car odezwiał się przy śniadaniu: „Mam jeść bulion, a moi biedni żołnierze nie mają mięsa“. (Żołnierze rosyjski i bez strejku niewiele widzi mięsa, które tonie w kleszeniach jego przełożonych. Przep. red.). Obecnie car trzyma się hr. Wittego. Bardzo silnie stroniłno dworskie dąży niestananie do ogłoszenia dyktatorji wojkowej, a biurokracya poczynała już wszystkie przygotowania do tego celu. Cała Rosya bardzo gorąco jest na papierze podzielona na okręgi, brakoje tylko podpis carski. Na razie pod naciskiem Wittego biurokracya zajmuje stanowisko wycoekujące. Liczy na rozwolnienie pordród zorganizowanych robotników, gdyż obecnie już wieśa z nich nie zga dza się na proklamowanie ciągłych strejków.

Kradzież aktów procesowych. Budapesteński dziennik „Magyar Szó“ ogłosił przed kilku miesiącami artykuł, w ktorým oświadczył, że dziennik „Magyarország“, otrzymał od arcybiskupa w Erlay 160.000 jako jednorazową subwencyje, prócz tego zaś pobiera z tego samego źródła 12.000 koron rocznie. Redakcyja „Magyarország“ wytoczyła proces redaktorowi pisma „Magyar Szó“, Edwardowi Palyiemu. Proces miał się rozpocząć wczoraj przed trybunałem karnym w Budapescie, ale musiano go odroczyć, okazało się bowiem, że wszystkie akta sądowe, odnoszące się do tej sprawy, zostały skradzione. Sąd wdrożył śledztwo celem wykrycia winnych.

Z Łozanny. Polacy i litewscy studenci uniwersytetu lozańskiego uchwalili następującą rezolucyje: Mr. Polacy i Litwini, studenci i studenci lozańskiego uniwersytetu, nie mogące przyjąć udziału w czynnej walce, prowadzonej obecnie za wolność na całym obszarze naszej ojczyzny, wyrażamy rządowni rosyjskiemu swe oburzenie i protest wobec gwałtownej, popełnianych przez jego czynowników w kraju naszym na naszych współrodaków, w Rosyi na żydach i inteligencji.

Mianowania. Kierownik ministerstwa oświaty zatwierdził obowiązkowi profesorów odwołujących dra Józefa Markowskiego na decenta prywatnego anatomii na wydziale medycyny uniwersytetu lwowskiego. Tura Stefana Wyszynskiego na prywatnego docenta dla historii starożytności, epigrafiki i znawstwa papyrusa na wydziale filozoficznym uniwersytetu Jagiellońskiego. Kierownik ministerstwa handlu przisłoi ofiarowa punktow i departamentu rachunkowym dyrekcji obrotu i telegrafów, Kazimierza Kwiecińskiego, do Wiednia i przysięzli go do ekspozytury rachunkowej dyrekcji budowy dróg wodnych. Namiestnik prezesiój agnenta budownictwa Franciszka Skienkiewicza z Kolumby do Zaleszczyk i praktykanta budownictwa Edwarda Waznego ze Strzyża do Kolumby.

W Kółku matematyczno-fizycznym U. U. I. odbędzie się jutro w sobotę 26 b. m. w seminarjum matematyczno-fizycznym (ulica św. Anny, 112) o godzinie 12 zwoyżane walne zgromadzenie, na ktorém ustępowjący wydział złoży sprawozdanie i nastąpi wybór nowego zarządu.

W Kółku Sławistów U. U. I. odbędzie się w niedzielę 26 b. m. o godzinie 11 przed południem w Collegium novum (sala I, 89, i p. od ryt p. Włeczego) Ogólni śnięgi p. t. Ze studyj nad romantyzmem polskim — Ryszard Barwiński (rozbiór pism). Dla nieobecnych wstęp 20 h.

W Kole filozoficznym U. U. I. w sali seminarjum filozoficznego przy ul. św. Anny 112 wygłosi w niedzielę 26 b. m. o godzinie 11 przed poł. A. Kukliński kilka słów o „asocjacyji“.

Z „Harmonii“. Nadzwyczajne walne zgromadzenie Towarzystwa odbędzie się we wtorek 28 b. m. w sali prób orkiestry przy ulicy Krowoderskiej 1. 98 o godzinie 6 1/2 wiecór. Na porządku dziennym sprawozdanie z czynności wydziału orkiestry do było i rozwój orkiestry; wnioski i interpelacje członków. Gdyby zgromadzenie dla braku kompletu nie było zdolne do powzięcia nowej prawomocnych, zwoływie wydział ponownie zgromadzenie na godzinę 6 wiecór tego samego dnia.

W Czytelni im. Kilińskiego (Orszęgorze-ka 18) odbędzie się w poniedziałek 27 b. m. odczyt p. T. Biny p. t. „Powstanie listopadowe“. Porzątek o godzinie 7 1/2 wiecór. Wstęp bezpłatny.

Wydział wobec strejku masowego. Jutro w sobotę o godzinie 3 po południu 4 zgromadzenia, a to: w lokalu „V warty“, Dietlowa 49; w lokalu przy ulicy Diebrowskiej 49; w lokalu przy ulicy św. Sebastjana 16 i w Podgórzu w lokalu p. Stawskiego urzędza żydowska partya socyjno-demokratyczna z porządkiem: Powstanie prawo wyborcze a strejk powszechny.

Składki. Dla głównych warszawian złożyli H. i K. E. Kieniewiczowie 30 K. Michal i Marya Klimcykowie 10 K. T. K. 9 K. L. Grabiecki 9 K. I. Siala Prawitkowska 2 K. Czytelnia pisma akademików górnośląskich w Leżan 7 K.

Repertuar teatru miejskiego. W sobotę „Zydzki“ Cielkowa. W niedzielę po południu: „Grube ryby“; wiecór „Jola“.

kwenecy nawet takich, które dotąd stałe otocwały się uznaniem Krakowa. Na horyzoncie muzyki fortepianowej jest niewątpliwie wielu wybitniejszych od Grünfelda, m. ino „u“ utrzymuje się on na giełdzie koncertantów w tej samej cenie, gdyż posiada swój własny typ gry, odmienny od innych. Cechą jego interpretacyi jest niedościgniona barwa dźwięku i miękkość deklamacyi. Grünfeld z fortepianu wydobyla prawdziwe światła i cienie, a rozporządzając znakomitą techniką, trzyma słuchacza pod cearem fall tonów, śniących tęczowemi barwami. Z wykonanego we środę programu najbardziej się podobała sonata Beethovena, niektóre utępy a Schumanna i stale figurujący w programie Mars Polidniego. Chopin był tym razem ukąpo reprezentowany mazurkiem h-moll i nokturnem.

— „Zasopisma prawnicze i ekonomiczne“ zeszyt 2 i 3 za rok 1905 opuścił prasę i przysłał następujące artykuły: „Z praktyki trybunału państwa“ prses Staulewaa Madeyskiego. „Kontrakt naftowy w teorii i w praktyce“ prses dra Alfreda Jendla. „Projekt reformy administracyi skarbowej prses Jerzego Mięalskiego. „Stoaniki prawa naftowe a antryakki kodeks cywilny“ prses dra J. Spyry. „Kodeks Hamourabiego“ prses St. Estrechera. „O reformie prawa naftowego“ prses St. Wróblewskiego. Krytyka: Dr Baermeister „Jugendfürsorge und Strafrecht in den Vereinigten Staaten“; Dr Serkowski „Studia w sprawie przemysłowego wychowywania saalebanaj młodzieży“ prses dra J. Makarewicza.

— **Nowe książki:** Dr Klemens Bąkowski: „Sprawa rozszerzenia granic Krakowa“. Kraków 1905. Wacław Wiediger: „Usta Mroku“. Poesye. Lwów, Księgarnia Narodowa. Leon Swieżawa: „Ociecha polska“. Romany narodowy. Lwów 1906. Księgarnia Narodowa.

Dział ekonomiczny

— **Sprawa kanału Dunaj-Odra** w Sejmie dolno-austryackim. Wydział krajowy dolno-austryacki wniósł w Sejmie wnesane do rządu, aby budowę kanału Dunaj-Odra rozpoczął w r. 1906 i tylko pod tym warunkiem zgadza się na uchwalenie przypadającej na Dolną Austryę sumy na regulacyę Tajki. Nad tym referatem wygłoszali się dłuższą dyskusyja, w trakcie której zabrał głos namieśnik hr. Kiełmassegg i oświadczył, że rząd przeprowadzi budowę dróg wodnych według programu, ktorého też ściśle dotrzyma w pierwszym okresie budowy do r. 1912. Rząd zobowiązał się budowę rozpocząć w r. 1906 i program budowy nie został amienlowany. Według preliminarza program sanacyjny jest korzystniejszy dla Galicyi i Czech dlatego, że w tych krajach są już gotowe projekty i kosztorysy. Przy kanale Dunaj-Odra z powodu nielkończonych jeszcze studiów i niewykonalenia projektu szeregowego, rozpoczęcie budowy na razie nie jest możliwe. W r. 1906 zostanie rozpoczęta budowa próbnego dźwigara. Dopiero po jego wypróbowaniu, a mianowicie w r. 1909 będzie można przystąpić do budowy kanału Dunaj-Odra. Po dłuższej dyskusyi wniosek Wydziału krajowego przyjęto.

— **Najbliższe wieca przemysłowe w połączeniu z wystawą ruchomą**, urzędzone staraniem „Ligi Pomocy przemysłowej“, odbędy się 27 b. m. w Krakowie (wiece o godz. 8 wiecór), 28 w Rudkach w sali Sokola (wiece o godz. 8 wiecór), 30 b. m. i 1 grudnia w Drohobyczu, 3 i 4 grudnia w Borystawiu, 4 i 5 grudnia w Samborze w sali Sokola, 6 i 7 grudnia w Strzynie w sali Czystej kolejowej.

— **Wiec naftowy**, o projekcie zwolnienia ktorého już donosiliśmy, odbędzie się w Drohobyczu dnia 27 listopada w poniedziałek o godz. 2 popołudniu w sali Klubu towarzyskiego. Na wiecu omówiona będzie sprawa: ekspozytura ropy do Rosyi, zastosowania ropy do celów opałowych, organizacyi przemysłu naftowego i reprezentacyi w ciałach notawodawczych. Spodziewać się należy, że ten pierwszy wiec, po ktorým nastąpią inne i będą mieć za zadanie krytyczowanie opinii szerokiego ogółu krajowych przemysłowców naftowych, zgromadzi licznie wszystkich interesowanych w naszym przemysle naftowym.

— **Dostawy na rzecz krajowych instytucyj publicznych.** Na mocy reskryptu ministerstwa oświaty namiestnictwo wezwalo rektoraty uniwersytetów, politechniki, akademii weterynaryckiej i dyrekcye akademii sztuk pięknych, aby corocznie i to jak najwcześniej sawiadałaty dyrekcye związków fabrycznego o dostawach, ktorých rektorat, wagleidnie podługdane mu instytucyj, potrzebować będą w roku następnym, podając w przybliżeniu jakości mających się dostarczyć przedmiotów, tudzież te okoliczności, czy dostawa nastąpi w drodze publicznej, lub też ograniczonej konkurencyi (licytacyi), czy wreszcie z pominięciem konkurencyi w drodze umowy z odnośnym przemysłowcem. W ten sposób danym będzie przemysłowcy galicyjskiemu termin do należącego przygotowania się i ulepszenia swej produkcyi pod względem technicznym, aby następnie mógł w zakresie dostaw publicznych współzawodniczyć z przemysłem krajów zachodnich.

Wiedeń, 24 listopada. Kukurudza 7 1/2 do 7 7/10; owies 7 5/10 do 7 7/10.

Pochurno. — **Wspieszcz**, 24 listopada. Pansenko na październik: — do „a“ przeniesion na kwiecień 1906 17 18 do 17 90; 570 na październik — do „a“ — 470 na kwiecień 1906 14 89 do 14 89; — do „a“ — 470 na kwiecień 1906 14 89 do 14 89; kukurydza na sierpień — do „a“ — kukurydza na wrześniu 18 64 do 18 64, kukurydza na maj 1906 14 84 do 14 16; zępek na sierpień 16 — do 16 90.

Kronika lwowska.

Lwów, 24 listopada. Grono nauczycielskie seminarjum żeńskiego we Lwowie zgęza temi dniami p. Stefanię Wechslerową, następującą po 32 latach pracy ze stanowiska nauczycielskiego. Postanowiono urzędzić zebrawanie towarzyskie. Komitet sprzasza wszystkie bytce uczennice p. Wechslerowej, jakoteż jej przyjaciele i znajomych, do walcenia udziału w tem zebrawaniu, które odbędzie się 25 b. m. w sali szkoły Staszica o godz. 6 wieczorem. Adres komitetu dla listów i telegramów: ul. Zimorowicza 1. 7, Redakcyja „Majego Światka“.

Strejk masowy we Lwowie. Rada m. Lwowa na wesorazszym posiedzeniu uchwalila, na wniosek radnego Hudeca, oddać partyi socyjno-demokratycznej podwórze ratuszowe na zgromadzenie ludowe poij gotem niebem we wtorek 28 b. m. przed południem.

Wiszkida Remi Kraków Maryacki plac Salon fryzjerski, fabryczny skład grzebieni i szpilek do włosów. Hygieina włosów — „Shampooing Petrole“ jedyny środek do czyszczenia włosów, zapobiega wypadaniu i rozdwajaniu włosów. Flakon 1 K 60 h. Hennolina najlepszy barwnik, koloruje siwe włosy trwale, wzmocnia i zapobiega siwieniu. — Proszę żądać objaśnień drukowanych.

Bez konkurencyi!

Wyśmienite cukry deserowe warszawskie z czekolady szwajcarskiej Lindta 1/2 kg. zhr. 1.20 — poleca cukiernia W. Klimczak i T. Hauser, Kraków, Szewska 23. 8791 18 16

Podziękowanie.

Wszystkim Życzliwym i Znajomym, którzy raczyli uczestniczyć w oddaniu ostatniej posługi synowi naszemu p. Jerzemu, uczniowi wyższej Szkoły handlowej, składamy niniejszem najserdeczniejsze podziękowanie słowami „Bóg zapłać!“

Banasiowie.

Do wynajęcia od 1 lutego 1906

Trzecie piętro

w domu przy ul. św. Anny 1. 3.
Wiadomość w tymże domu na drugiem piętrze. 4139 1 0

Panna

z dobrego domu, zdolna w krawiectwie, poszukuje miejsca w domu prywatnym. — Zgłoszenia pod 4127 przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 4137 1 8

Apteka pod aniołem w Jordanowie

poszukuje młodszego magistra farmacyi. 4121 1 8

Rymarz i siodlarz,

poszukujemy miejsca we fabryce lub we dworze. Jędrzej Chorobik w Mogilanach. 4135 1 8

PALARNIA KAWY

poleca czysto i barwiło wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza“ po metodach najskuteczniejszych.

M. JAWORNICKI. 3265 134 0

Handel mieszany

w Wieliczce zaraz do sprzedania. Informacji udzieli Ks. Proboszcz w Krempach, Węgry. 4133 1 8

FILIA

c. k. uprz. galic. akcyjnego

Banku Hipotecznego

w Krakowie kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartościowe, wydaje

Oprocentowane Asygnaty kasowe przyjmuje

wkładki na książeczki rach. bieżąc., 314 22 24

przyjmuje depozyta wartościowe do przechowania, udziela zaliczki na papiery wartościowe i skutecznie zlecenia na zakupno lub sprzedaż efektów na giełdach krajowych i zagranicznych.

Akcyjne Towarzystwo

Ubezpieczeń

poszukuje zdolnego urzędnika dla akwizycji i organizacji. Warunki: stała płaca, dyety do podróży i prowizja, a po krótkim czasie stabilizacja.

Reflektuje się tylko na osobę inteligentną i nieposzlakowaną, która temu zawodowi stale oddać się zamierza. Dokładne oferty z określeniem wieku i całego życiorysu, wraz z odpisami świadectw, pod napisem „Akcyjne Towarzystwo“ poste rest. Lwów. 4061 2 2

Proszę żądać

gratis i franko mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 800 odbitkami zegarków, wyrobów srebrnych i złotych.

HANNS KONRAD
Pierwsza fabryka zegarków w Brnie Nr 872 (Czechy). 3358 60 80

Prawdziwy niklowy kotw. remont. wraz z tańszymi szr. 2-25, 8 zegarki szr. 6-60. Niema ryzyka! Dozwolona wym. lub zwrot pieniędzy.

Skoro dziś mięso podrożało,

dobrze jest wiedzieć, że każda zupa przyrządzona na samej wodzie z tłuszczem i jakimikolwiek dodatkami (ciastem lub t. p.) staje się w jednej chwili zadziwiająco dobrą i silną w smaku za dodaniem odrobiny przyprawy Magi'ego.

Portrety z natury i fotografii

krędką i w kolorach artystycznie wykonane, po nadszyczej niskich cenach. Adres w gł. Agencji Działek w Opatowcu, Kraków, Plac Maryański 2. 3122 1 8

Mleczarnia „Zdrowie“

ul. św. Tomasza 17, róg Floryańskiej, od strony kościoła św. Jana — poleca raske pierożki, oraz inne leguminy z salsatą z konfiturą lub bez porcy 15 ct., mięko kwaśne s siemiakami lub z kaszą tatar., kaszka na mięko, ryż ze smalcem lub z konfiturą. Bala dla gości. — Ceny bardzo niskie. 4058 5 6



ST. PIOTROWICZ

Fabryka koników, Floryańska 8, koniki na biegach, na kółkach i na laskach. 4082 3 0

Krakowskie Tow. Zaliczkowe Urzędników

w Krakowie, ul. Grodzka 52, udziela pożyczek na 6 i 6 1/2% i przyjmuje wkładki na oszczędność na 4 1/2%. Dyrekcya. 3718 9 10

Znakomita Herbata z wieżą

do nabycia w 126 miastach i miasteczkach w kraju. Z miejscowości gdzie jej niema, zgłaszać się wprost do firmy SZARSKI I SYN w KRAKOWIE. Rok założenia 1853. 3850 10 0

L. c. s. H 1194/5. 4088 3 3

Edykt licytacyjny.

Na żądanie adw. Dra Broders w Żywcu, jako zarządcy masy konkursowej firmy Joachim Pilcer, oraz zgodnie z uchwałą wierzycieli z dnia 7 października 1902 S. 4 1/2 c. c. odbędzie się dnia 22 grudnia 1905 o godzinie 9 1/2 przed południem w siedzibie niżej wymienionym w biurze Nr 5 w gmachu Magistratu licytacja:

- a) całej realności lwh. 1 ka. gr. gm. kat. Łodygowice objętej, stanowiącej „młyn parowy“, oraz
- b) całej realności lwh. 549 ka. gr. gm. Łodygowice objętej, masy konkursowej firmy handlowej Joachima i Zygryda Pilcerów własnych, wraz z przynależnościami składającymi się z maszyn i urządzenia mlyna, oraz gruntów.

Nieruchomości powyższe wystawione na licytację są ocenione: a) na 83.864 koron, b) na 839 koron 50 hal. Najniższa cena wynosi ad a) 55.843 koron, ad b) 560 koron, poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku. Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w Sądzie tuż w biurze Nr 5.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalna, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju są do samej nieruchomości nie mogłyby być już do skutku podnoszone. — Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydzierżawach tego postępowania jedynie przez przytoczenie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczenia w siedzibie Sądu zamieszkałego.

Przedłożone warunki licytacyjne jako zgodne z ustawą zatwierdza się. C. k. Sąd powiatowy O. Vi, Żywiec, dnia 19 listopada 1905. Nowak.



Próbki można otrzymać za darmo w przedniejszych handlach. 3244 20 26

Na łaki

jest Maczka żużłowa Thomasa 3881 11 21

szansa najlepszym i najtańszym nawozem fosforowym. Użyj jej jeszcze można teraz na osiminy jako nawóz siewny, a również dla siewu wiosennego może być stosowana obecnie na siewa siewy. Posiadające broszurki i cenik ki wysła gratis i franko: Generalny reprezentant Fabryki fosfatów Thomasa Józef Karrach, Lwów, Jagiellońska 22. !!Bacność na znak „gwiazda“!!

Już nadeszły najnowsze mod. 1906 Maszyny do pisania „Adler“

opatrzono nadzwyczajnymi ulepszeniami, które robią system ten najlepszym piszącym najtrwałszym i najlepszym ze wszystkich. MIMEOGRAFY (najlepsze aparaty do powielania pism). Registratorzy i inne przybory biurowe. 3972 4 5

J. F. FISCHER, Linia A-B.

Największy wybór papierów listowych, palaresów, teczek i t. p., zasłon na lampy.

J. F. FISCHER, Linia A-B.

K. Rząca i Chmurski w Krakowie

przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4. 3908 5 0

wyrabia pod kontrolą Komisyi Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecone przez to Tow. wody mineralne sztuczne odpowiadające składem chemicznym wodom: BILINSKIEJ, GIMSHUMBLERSKIEJ, SELTERSKEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, siarczkowa, kwaśna, oraz wody lecznicze normalne z przepisan Prof. Jaworskiego. Sprzedaż ogólna w aptekach i drogeriach. — Cenniki na żądanie franco.

Prawdziwy „Roskopf Patent“ 3-50 zhr.

Firma „Roskopf Frer“ we Szwajcarii poleca mi, bym jej prawdziwe „Roskopf Patent“ zegarki kociwice rem., które dotąd kosztowały więcej niż dwa razy tyle, sprzedawał po cenie 3-50 zhr. Sprzedaż ta potrwa tylko krótki czas, dopóki zapas będzie starczył i ma służyć do tego, by Szwajcarski Odbiorcom wykazać różnicę między prawdziwym zegarkiem „Roskopf Patent“ a tak zwanym „System Roskopf“, zegarek prawdziwy „Roskopf Patent“, ma 36 godzinne szkiełko pokryte kociwicem wnetrze z rubinami i pełni służbę 25 do 30 lat, podczas gdy zegarek „System Roskopf“ już po kilku latach jest bezużyteczny. Każdy zegarek prawdziwy „Roskopf Patent“ ma na tylnej kopercie plombę jakoteż poręczenie na 5 lat z firmą „Roskopf Frer“ w Chaux de Fonds (Szwajcarya). Gdyby się zegarek nie nadawał, obowiązują się całą kwotą zwrócić w 30 dniach oplatnie. Wysyła za zaliczką główne następstwo na Austro-Węgry.

Max Böhnel, zegarmistrz, Wiedeń IV, Margarethenstrasse No 38. 8475 8 0

Największy Zakład pogrzebowy Jana Wolnego

Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza 1. 4 (tuż przy Placu Szecepańskim). Telefon Nr 391. — Filia ul. Kępczaka 1. 5.

Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszystkie formalności, uchybiając prostotąj rodzinie wszelkie trudy. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Na daniach splota w reżim mieszanych. Posiadając własne katakumby, odstępuje miejsca pojedyncze na wieczne casy, tudzież przyjmując zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym.

UWAGA: Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają, iż mają własny wyrób trumien, co jest niegodne z prawdy, gdyż sędzi z nich nie ma fachowego wykształcenia, a korbamem i trumien wyrabiał ma nie wolno, a tylko ja jeden, jako majster stolarzki, prawo to mam i taktycznie trumny wyrabiam. 8469 14 0

2 korony pół kilo cukrów

poleca ADAM PIASECKI Długa 10, Floryańska 2, Hotel Drezeński, Kraków. 3851 5 0

Kupię wille w Krakowie

Zgłoszenia pisemne A. W. 101 poste restante Kraków za okazaniem kwitu inseratowego. 4098 3 8

EKSTRAKT ORZECHOWY do farbowania siwych włosów

wynalazek Juliana Józefowicza, perfumera.

jest to najlepsza roślinna farba, która można w przeciągu 10 minut sfarbować wszystkie włosy na kolor czarny, brunatny, szary i blond.

W Krakowie u Reima i Spółki, Rynek gł. linia A-B, J. Hanaka i Spół. drogerya, Szewska, Fr. Zoptha, drogerya, Sienna i R. Wiskidy, pl. Maryański

Cena fiakonki 3 korony, fiakonki próbne kor. 1-20. 3477 6 8

Przesyłka i główny skład: w Warszawie, ul. Nowa Senatorska, L. 2.

Ziemniaki do sprzedania 4500 otn. do borowej jakości i plenności

za 1n kg. skrobi po 18 halery za miejsce i szasz do odebrania, mianowicie: Bławicki skrobi 20%, Karmasny skrobi 19, Wolman skrobi 18 1/2, Linna skrobi 2 1/2, Landwirh 20 1/2, przeciętnie i mogą zebrać po 130 otn. Beske (poziła i stopya telegrafowa w miejscu. Do stałej kolejowej stacji 4 kilometry). 4044 2 2 Stanisław Litwiski.

Trociny drzewne

w ilościach dowolnych są bardzo tanio do nabycia w fabryce Muranowego w Grzegorzach. 8895 8 10

Kawaler w średnim wieku, inteligentny, przyzwyczajony powierzochności, posiadający na stałym stanowisku, a braku znajomości w tej drodze pragnie się ożenić z panną lub młodą wdową, nieposiadającą majątku i spokojną. Posag wyszłogny. Rzecz traktuje się poważnie i na serio. Zgłoszenia z dołączeniem fotografii pod „Kawaler“ poste restante Kraków. 4059 2 8

Za 10 koron

wysyłam za zaliczką 5 kg baryłkę kaniaku, rumu, śliwowy, trubera, Malaj, Licorina, wina cypryjskie, vermuth, Madary, sherry, muskatella lub marsali, bardzo dobrych prawdziwych win deserowych, oplatnie do wszystkich miejscowości 3737 10 19

R. MATI, CAPODISTRIA.

Jak ZA DARMO

zegarek nkl. z napisem system Roskopf Patent z pięknym łańcuszkiem: zhr. 1-70, zegarek stalowy zhr. 2-—, zegarek srebrny system Roskopf Patent zhr. 4-—, zegarek stalowy system Roskopf Patent zhr. 3-50. Budzik 5wycięcy w nocy zhr. 1-50. Zegarek złoty zhr. 9-—, łańcuszek srebrny od zhr. 1-— Gwarancya 4-letnia. W razie niepodobaństwa się, wymieniam bez trudności na inny przedmiot. Zamówienia a prowizyjnie nakładem edw. Floryańska 31. Dostawca Związków c. k. urzędników państw. 4102 2 15

Bez suszyciela, bez sianki, bez znajomości aut może każdy grać na mojej TRĄBCE SAMOGRAJĄCEJ

pielni, tańco i r. z. Na wesela, na zabawy okolicznościowe, wysyłki i t. d. bardzo poleconia godna. Instrument ten ma 10 klawiszy, 20 głosów, 2 klapy basowe i kosztuje wyrażenie się zhr. 125, 3 trąbki zhr. 3-50 Trąbka w najlepszym wykonaniu i o najlepszych tonach zhr. 180. Wysyła za zaliczką lub po nadstaniu pieniędzy przez HANNSA KONRADA Dom eksportowy 1102 strumetów musyńskich w Brnie Nr. 1102 instrumentów musyńskich cenik gratis (Czechy). Bogato ilustrowany cenik gratis i franko 3722 8 20

Zniżone ceny NAFTY.

Najlepsza salonowa z Rafinerji hr. Skrzyńskiego w Libuszy za litr 36 halery 4100 3 4 przy ul. Sławkowskiej L. 15 w handlu pod firmą Emilia Tarnawska.

ZGUBIONO

parasolkę z flokową rączką i broszką z dwoma prawdziwymi topasami w kształcie romboidów. Znalazca raczy złożyć w policyi lub oddać przy ul. Floryańskiej 4, I p., w podwórku. 4110 2 2

Bona Polka

z dobrimi poleceniami poszukuje posady do dzieci. Wiadomość: M. H. ul. Karmelicka L. 10, II p. 4101 3 3

Pokój do wynajęcia.

Ulica Stachowskiego L. 12, I piętro. 4118 2 8

Potrzebuję

praktykanta do handlu korezennego i win. Józef Aleksandrowicz w Jordanowie. 4118 2 8

Kandydat advokatury

rzeczywiście uzdolniony i rutynowany, z dłuższą wszechstronną praktyką prawniczą poszukuje zarządku posady. Adresować: Oskar Weiss, Lwów, pasaż Hermanów. 4119 2 8

Abituryent

8mej klasy gimnazjalnej poszukuje lekcyj lub zajęcia biurowego. Zgłoszenia pod 4084 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 4084 2 0

Do sprzedania

garnitur mebli mahonowych z brzoźkami, oraz biurko mahonowe Ulicy Garbarska Nr 19, I p., za parę. 3954 2 8

KAWY PALONE

zawazę świeżo Santos 1/4 funta 36 hal. Gospodarska 1/4 funta 44 „ Ceylon bar. dobra 1/4 funta . 50 „ Ceylon wykwintna 1/4 funta . 60 „ w Bazarze Spożywczym M. Nodzeńskiego Floryańska 40. 4059 3 5

Pokoje umeblowane

frontowe słoneczne niedrogo wynajęte od 1 grudnia. UL. Starowisława L. 12, front. schody. III p., miesz. Nr 1. 4105 2 8

Nowa kamienica w Krakowie

przy ul. Piotra Michałowskiego L. 14 z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość: ul. św. Jana L. 32. 4106 2 2

Poszukuję sklepika z mieszkaniami

Zgłoszenia pod 4080 przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 4080 2 2

Panna

biegła w stenografii polskiej i niemieckiej i pisaniu na maszynie, znajduje umieszczenie w fabryce maszyn i odlewni żelaza w Otocynie. 4059 4 4

E. Bredta i Ski w Katowic.

Realność

piękna, sucha, z widokiem na ogrody, 15 minut od Bramy Floryańskiej, tuż przy kolejce do sprzedania. Polowa ceny dług bankowy z amort. Adres w Adm. „N. Ref.“ pod 4035. 4035 3 8

Masło

dobre, świeże, 5 kg. paczka (4 1/2 kg. netto) za K 9-50 wysyła oplatnie za zaliczką H. Zindol, Jasienica. 3951 8 8

Miody.

Młód, paketa, porcelany, białanka 5 kg. K 6-80 Młód do piwa słodowy, 4 litr. gąsiorok K 5-50 Młód do piwa 4 litr. malaga, 4 litr. gąsiorok K 6-60 Wysyła cały rok za zaliczką wszystko oplatnie 3768 20 20 Ekspert miodu Donyśów.

Adresy

wszelkich stanów i krajów do przesyłania ofert z poręceniem porta w Internat. Adresow. Bureau Josef Rosenzweig und Söhne, Wien, I, Bäckerstrasse 8. Budapest, V, Váci-körut 56. Telefon 16891. — Prospekt franco. 3956 4 38

Giełda efektów

Wiedeński i berliński targ Mostanów. Wobec teraźniejszego bardzo niskich kursów powinno być nabywanie papierów Monstau przedstawiać wielkie szanse, tem bardziej, że korzystnym koniunkturą na tem polu nie słabnie i wielkie spadnięcie kursu należy przypisać po prostu giełdowym miazgom. Na pytania poważnych interesantów odpowiada się szczerze na podstawie wiarogodnych informacyj. Zlecenia na giełdę wiedeńską i berlińską raktwia się najrzetelniej. Kupione efekty mogą u mnie pozostać w zastawie na umiarkowany procent aż do odebrania lub zrealizowania wybranej. 4092 2 0

Dom bankowy i Kantor wymiany IGNAZY URBACH, Wiedeń, IX, Währingerstrasse 37. (Firma istnieje od r. 1889). Nr telefonu 16018. Nr rach. post. kasy oszczędn. 852.833.

Bządca drukarni L. K. Górski.